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Mange forretningsfolk føler den sikre død 
også venter dem derinde. 

Lotteriet 
Der er mange små konkurser i skifteretten. 

En del skyldes amatørers lyst til at åbne 
smarte boutiquer med minimal egenkapital 
og nul sagkundskab. Men der er også sager, 
hvor store firmaer og millionbeløb er i klem- 
me. B & W, Schou-koncernen, Bergsøe, Bøje 
Nielsen, Kay Wilhelmsen. 

De to ejendomsmægleres bo tegner forelø- 
big rekorden. »Der har aldrig tidligere i Sø- 
og Handelsrettens praksis foreligget et bo 
med et så overvældende antal ejendomme«. 

Det er ingen kunst at få et firma erklæret 
konkurs, siger de kyndige. Men det er den 
dyreste procedure, man kan vælge. For inden 
kreditorerne får noget, skal advokaterne have 
deres salær og statskassen I pet. af aktivmas- 
sen i retsafgift. Det eneste der ellers går for- 
lods er begravelsesudgifterne, hvis skyldne- 
ren dør undervejs, »man kan jo ikke så godt 
lade vedkommende ligge og flyde oven på 
jorden«. 

Om nogle af sine kollegers salærglæde 
sagde lrs. Jørgen Jacobsen i Sø- og Handels- 
retten: »Det er som om det drejer sig om at 
vinde i lotteriet, når de faste medhjælpere 
konkurrerer om de boer, der kommer til be- 
handling«. 

De faste medhjælpere er den kreds af p.t. 
24 advokater, hvorfra Sø- og Handelsretten 
udtager kuratorer til de forskellige boer. Lrs. 
Jørgen Hoffmeyer hører til de faste medhjæl- 
pere, driver en 8-mands advokatvirksomhed i 
Nørregade og er desuden beneficeret forsva- 
rer. Han afviser kritikken af sit salær i ejen- 
domsmæglernes bo som noget, der bare giver 
»dejlige overskrifter«. 

-  For min skyld kunne man godt opgive 
de procentuelle salærer og tage en timebeta- 
ling i stedet. Men det kan ikke blive til den 
takst, man får som forsvarer. Arbejdet med 
et stort bo er sindssvagt svært og belastende. 
Det kræver megen ekspertise og kan føre til 
kæmpeerstatningskrav, som det ejendoms- 
mæglerne nu har taget ud imod mig. Der er 
boer, der giver gode resultater, hvis man får 
lov at beregne salær efter procentsatserne, 
men tog man ikke pengene dér, hvor de fin- 
des, ville de mindre boer ikke kunne blive 
behandlet, uden at advokaterne døde af sult. 

De fleste normale boer er meget jævne for- 
retninger. 

Man kan møde andre jurister, der går ind 
for dette Robin Hood system, hvor man ta'r 
fra de rige og gi'r til de fattige. Om mono- 
poltilsynet kan godtage den form for argu- 
mentation vides ikke. 

Livets lugt 
Ingen vil bestride medhjælpernes juridiske 

dygtighed. Men det kan være et problem, at 
de mennesker, der skal dekretere konkurs og 
som kuratorer uden begrænsning kan be- 
stemme salgsmåden for ikke pantsatte akti- 
ver, ikke har nogen supplerende uddannelse i. 
regnskabsvæsen og handelskundskab. De er, 
som en jurastuderende udtrykker det, »gået 
den lige vej fra gymnasiet«, over jurastudiet 
måske med en afstikker til et ministerium til 
jobbet som dommerfuldmægtig »uden at 
kende lugten af det pulveriserende liv«. 

Det kan være mindre kompliceret at døm- 
me en mand til 2 års fængsel end at afgøre 
om han skal sendes ud i en ødelæggende 
konkurs. 

Konkursloven åbner udvej for, at et firma 
kan gå i betalingsstandsning. Det kan give 
pusterum og mulighed for, at en tilsynsføren- 
de advokat kan skaffe en ordning med kredi- 
torerne -  hvis han gør noget alvorligt for det. 
Men der er sager, hvor advokaten efter klien- 
ters mening intet har foretaget sig -  ikke 
henvendt sig til banker, kreditorer o.s.v. For- 
di det er blevet for god en forretning at lade 
en klient gå konkurs. 

Praksis er blevet glidende, så der ikke 
skelnes tilstrækkeligt mellem illikviditet og 
insolvens. Selv om der udtrykkes særdeles 
klart i konkurslovens paragraf 17 at: »En 
skyldner er involvent, hvis han ikke kan op- 
fylde sine forpligtelser efterhånden som de 
forfalder, medmindre betalingsudygtigheden 
må antages blot at være forbigående«. 

En forlænget betalingsstandsning kan som 
for Bergsøe-koncernen redde meget. Men 
nogen gange synes konkursbegæringer at bli- 
ve fremskaffet og indgivet med en ivrighed, 
der ikke er betryggende. 

Isenkræmmer J. L. Ilbo, St. Kongensgade, 
der i 1972 var midlertidigt tvangsanbragt på 
Kommunehospitalets psykiatriske afdeling, 
blev opsøgt af sin advokat, der fik ham til at 
underskrive både en generalfuldmagt og en 


